

簡明財務報表附註

1. 編制基準及會計政策

簡明財務報表乃根據過往成本編撰，並就土地使用權及樓宇之重估作出修訂。

簡明財務報表乃根據香港會計師公會（「會計師公會」）頒佈之會計實務準則第25條「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六適用之披露規定而編撰。本集團於本期間首次採納由會計師公會頒佈會計實務準則12（修訂本）「所得稅」。

本集團會計政策之更改及採納新政策後之影響如下：

遞延稅項是以負債法就資產與負債之課稅基準與其賬面值之暫時差異全數撥備。遞延稅項按結算日之前頒佈或已實施之稅率釐定。遞延稅項資產只限於有可能在將來獲得應課稅利潤以運用有關之暫時差異時予以確認。遞延稅項會就有關在附屬公司及聯營公司的投資所產生的暫時差異作撥備，倘暫時差異之轉回時間可被控制，及不大可能在可預見將來轉回，有關之遞延稅項則不作撥備。

遞延稅項乃於收益表中扣除或計入，惟有關直接於股本中扣除或計入之項目，遞延稅項則同樣於股本中處理。

在過往年度，倘申報稅項溢利與賬目內之溢利兩者間之時差，預計在可見將來會出現稅務負債或資產，即以現行稅率於賬目內撥備遞延稅項。採納新實務準則第12條後，會計政策須予更改，並追溯生效，因此有關之比較數字已重報以符合更改後之政策。如簡明綜合資產負債表所示，此項更改導致於二零零二年十二月三十一日之遞延稅項負債增加及儲備減少。

除上文外，本中期財務報告所採用之會計政策均與本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度財務報表一致。

2. 地區及業務分部

地區分部

就管理而言，本集團目前按客戶所在地區劃分成三個主要地區分部。該等分部屬本集團之主要分部資料報告。

以下為本集團按地區市場（與貨品來源地無關）劃分之銷售額分析：

二零零三年

	北美 千美元	亞洲 千美元	歐洲 千美元	其他地區 千美元	綜合 千美元
收益					
營業額	<u>42,031</u>	<u>11,977</u>	<u>4,273</u>	<u>2,124</u>	<u>60,405</u>
業績					
分部業績	<u>4,612</u>	<u>1,314</u>	<u>469</u>	<u>233</u>	<u>6,628</u>
其他經營收益					216
未分配企業開支					<u>(2,633)</u>
經營溢利					4,211
須於五年內全數償還之 銀行貸款利息					(415)
應佔聯營公司業績					12
聯營公司商譽攤銷					(68)
應佔共同控制公司業績					<u>173</u>
除稅前溢利					3,913
稅項					<u>(96)</u>
股東應佔純利					<u><u>3,817</u></u>

2. 地區及業務分部 (續)

二零零二年

	北美 千美元	亞洲 千美元	歐洲 千美元	其他地區 千美元	綜合 千美元
收益					
營業額	<u>32,578</u>	<u>9,721</u>	<u>5,899</u>	<u>2,670</u>	<u>50,868</u>
業績					
分部業績	<u>3,681</u>	<u>1,098</u>	<u>667</u>	<u>302</u>	5,748
其他經營收益					537
未分配企業開支					<u>(2,439)</u>
經營溢利					3,846
須於五年內全數償還之 銀行貸款利息					(462)
應佔聯營公司業績					(45)
應佔共同控制公司業績					<u>(96)</u>
除稅前溢利					3,243
稅項					<u>(71)</u>
股東應佔純利					<u><u>3,172</u></u>

由於本集團所有營業額及經營業績均來自製造及銷售鞋類產品，故此並無按業務分部呈列任何財務資料分析。

3. 經營溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千美元	千美元
經營溢利經已扣除：		
董事酬金	598	512
其他僱員成本	11,680	9,334
退休福利供款	686	580
	<hr/>	<hr/>
僱員成本總額	12,964	10,426
核數師酬金	49	43
物業、機器及設備折舊及攤銷	5,407	5,449
並已計入：		
利息收入	73	83
	<hr/>	<hr/>

4. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千美元	千美元
支出包括：		
香港利得稅	1	1
其他司法權區之稅項		
— 中華人民共和國(「中國」)	91	63
— 中華民國(「台灣」)	4	7
	<hr/>	<hr/>
	96	71
	<hr/>	<hr/>

香港利得稅乃根據有關期間估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 計算。

其他司法權區之稅項按有關司法權區之稅率計算。

5. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千美元	二零零二年 千美元
中期股息每股普通股1港仙 (二零零二年：每股普通股1港仙)	943	931

6. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃按照下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千美元	二零零二年 千美元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之股東應佔純利	3,817	3,172
股數		
計算每股基本盈利所用之普通股加權平均數	727,841,370	721,300,000
潛在攤薄普通股之影響		
— 購股權	—	3,785,185
計算每股攤薄盈利所用之普通股加權平均數	727,841,370	725,085,185

7. 物業、機器及設備

本集團動用約650,000美元(截至二零零二年六月三十日止六個月：985,000美元)添置物業、機器及設備。

8. 貿易及其他應收賬款

本集團給予貿易客戶之信貸期平均約為30日。

於結算日之貿易應收賬款賬齡分析如下：

	於二零零三年 六月三十日 千美元	於二零零二年 十二月三十一日 千美元
零至30日	9,569	8,009
31至60日	615	8
60日以上	846	2,071
貿易應收賬款總額	11,030	10,088
其他應收賬款	4,170	3,185
	15,200	13,273

9. 貿易及其他應付賬款

於結算日之貿易應付賬款賬齡分析如下：

	於二零零三年 六月三十日 千美元	於二零零二年 十二月三十一日 千美元
零至30日	5,489	5,736
31至60日	1,760	1,456
60日以上	5,737	6,623
貿易應付賬款總額	12,986	13,815
其他應付賬款	6,746	8,646
	19,732	22,461

10. 股本

	股份數目	數額 千美元
法定		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零零二年一月一日、二零零二年十二月三十一日 及二零零三年六月三十日	1,500,000,000	19,355
每股面值100,000美元之可換股無投票權優先股		
於二零零二年一月一日、二零零二年十二月三十一日 及二零零三年六月三十日	150	15,000
		<u>34,355</u>
已發行及繳足		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零零二年及二零零三年一月一日	721,300,000	9,307
行使購股購	9,400,000	121
	<u>730,700,000</u>	<u>9,428</u>

11. 或然負債及承擔

	於二零零三年 六月三十日 千美元	於二零零二年 十二月三十一日 千美元
附追索權之貼現票據	<u>2,478</u>	<u>—</u>
就購買物業、機器及設備之已訂約 但並無於財務報表撥備之資本承擔	<u>101</u>	<u>117</u>